dezembro de 2023), realizar a busca utilizando os descritores que convinham a este estudo. 

Após inserir no mecanismo de busca “violência doméstica”, na aba de pesquisa do site do 

Tribunal de Justiça de Pernambuco, localizei 1.000 (mil) arquivos, sendo 944 (novecentos e 

quarenta e quatro) acórdãos e 56 (cinquenta e seis) decisões monocráticas, decisões estas que, 

logicamente, abrangem todos os órgãos do Tribunal. 

Já quando, no mesmo interstício temporal, combinei os descritores “violência 

doméstica”E”dano moral” foram localizados 81 (oitenta e um) documentos, sendo todos

[...]

uma das servidoras indicadas para melhor responder à demanda, Débora Pessôa, solicitei a 

listagem das ações penais que tiveram apreciação pela Corte, entre os anos de 2021 e 2023, nas 

quais se discutisse crimes no contexto de “violência doméstica”. Em abril de 2024, foi 

encaminhado pela servidora uma tabela com 254 (duzentos e cinquenta e quatro) números de 

processos em que houve julgamento sobre o tema. Na tabela é possível visualizar colunas que 

constam o ano e a data da distribuição, data de autuação, o número do processo, a sua classe, o 

gabinete do desembargador competente para relatório, o assunto principal, a lista de assuntos,

[...]

em conflitos de jurisdição, mandado se segurança e em recursos em sentido estrito, recurso este 

cabível em situações decisões interlocutórias, sendo o foco desta pesquisa as apelações em que 

foram reapreciadas as sentenças condenatórias ou absolutórias em crimes de violência 

doméstica contra mulher. 

Desta forma, do universo de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) documentos foram 

excluídos 23 (vinte e três) julgamentos de recursos em sentido estrito; 02 (dois) conflitos de 

jurisdição; 01 (um) mandado de segurança criminal; 01 (uma) correição parcial criminal; 01 

(uma) remessa necessária e 01 (um) processo de medida protetiva de urgência, remanescendo 

225 (duzentas e vinte e cinco) apelações criminais. Destas, foram excluídos 13 (treze) processos 

em que houve o reconhecimento da prescrição da persecução criminal, o que prejudica a 

apreciação do mérito, não interessando a esta pesquisa, assim como 07 (sete) processos, em que 

foi negado o seguimento do recurso por falta de algum dos pressupostos processuais recursais, 

remanescendo 205 (duzentos e cinco) processos para análise. 

Após chegar a tal universo, observei que alguns destes processos, mesmo tendo sido 

julgados em grau recursal entre os anos de 2021 e 2023, se referiam a fatos ocorridos em anos 

anteriores. Isto pôde ser depreendido do número processual único (NPU), no qual o ano em que

[...]

tabela, excluí 59 (cinquenta e nove) processos cuja NPU indicava serem anteriores à 2019, de 

forma que somente processos iniciados a partir do ano 2019 em diante permaneceram como 

amostragem, de forma que após todas essas triagens cheguei ao universo de 146 (cento e 

quarenta e seis) processos. 

Definidos os 146 (cento e quarenta e seis) processos com os quais eu trabalharia, passei 

a realizar uma consulta manual das NPU’s no site do TJPE, através da consulta pública, 

momento em que já pude observar que nem todos estavam disponíveis para consulta, havendo 

provável gravação de segredo de justiça, os quais, pela impossibilidade de acesso, cabiam ser

[...]

Ademais, realizando uma leitura flutuante das ementas e acórdãos 

dos processos consultados pude notar que nem todos, de fato, interessavam ao objeto da 

pesquisa, tendo sido capturados pela busca apenas por tangenciarem a temática de violência 

doméstica. 

Desta forma, dos 146 (cento e quarenta e seis) processos, verifiquei que  69 (sessenta e 

nove) estavam em segredo de justiça;  11 (onze) não tratavam de caso específico de violência 

doméstica, mas de outros crimes — como tráfico de drogas e furto — ou versavam sobre o não 

comparecimento do Ministério público em audiência, tendo sido apreendidos porque apenas